

Demonstração do Balanço [Demonstração da Posição Financeira]

em 30 de junho de 2025

(Euros)

Ativos	30/06/2025	30/06/2024
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	16 305 346	7 339 557
Dinheiro em caixa	654 628	785 418
Saldos de caixa em bancos centrais	13 696 757	858 098
Outros depósitos à ordem	1 953 961	5 696 041
Ativos financeiros pelo custo amortizado	58 152 177	71 027 902
Títulos de dívida	21 341 222	25 365 513
Empréstimos e adiantamentos	36 810 955	45 662 389
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	666 098	672 148
Ativos tangíveis	3 608 767	3 766 383
Ativos fixos tangíveis	3 486 847	3 642 170
Propriedades de investimento	121 920	124 213
Ativos intangíveis	865 229	201 812
Outros ativos intangíveis	865 229	201 812
Ativos por impostos	627 381	646 200
Ativos por impostos correntes	705	2 357
Ativos por impostos diferidos	626 676	643 843
Outros ativos	905 413	1 301 861
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	3 784 505	4 988 355
ATIVOS TOTAIS	84 914 916	89 944 218

Passivos	30/06/2025	30/06/2024
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	72 925 791	77 158 322
Depósitos	72 925 791	77 158 322
Provisões	113 619	503 413
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	0	0
Compromissos e garantias concedidos	113 619	185 206
Outras provisões	0	318 207
Passivos por impostos	49 025	53 085
Passivos por impostos correntes	0	0
Passivos por impostos diferidos	49 025	53 085
Outros passivos	505 119	637 732
PASSIVOS TOTAIS	73 593 554	78 352 552

Capital próprio	30/06/2025	30/06/2024
Capital	7 753 696	7 748 196
Capital realizado	7 753 696	7 748 196
Outro rendimento integral acumulado	321 647	321 647
Elementos que não serão reclassificados em resultados	321 647	321 647
<i>Ativos tangíveis</i>	321 647	321 647
Lucros retidos	2 524	30 655
Outras reservas	3 255 327	3 578 615
Outros	3 255 327	3 578 615
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	(11 832)	(87 447)
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	11 321 362	11 591 666
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	84 914 916	89 944 218

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Rui Manuel Camilo dos Santos (Dr.)
José Augusto Correia Pirra Alves (Dr.)
Modesto Morais (Dr.)

Demonstração dos Resultados

em 30 de junho de 2025

(Euros)

	Período Corrente	Ano Anterior
Receitas de Juros	1 334 032	1 669 723
Ativos financeiros pelo custo amortizado	1 334 032	1 669 723
(Despesas com Juros)	246 686	348 288
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	246 686	348 288
(Outros passivos)	0	0
Receitas de Taxas e Comissões	298 682	278 516
(Despesas de Taxas e Comissões)	47 421	46 673
Ganhos ou Perdas (-) com o Desreconhecimento de Ativos e Passivos Financeiros não Mensurados pelo Justo Valor Através dos Resultados (Valor Líquido)	(19 016)	0
Ganhos ou Perdas (-) com o Desreconhecimento de Ativos Não Financeiros (Valor Líquido)	0	0
Outras Receitas Operacionais	25 089	28 974
(Outras Despesas Operacionais)	30 908	24 157
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS (VALOR LÍQUIDO)	1 313 772	1 558 095
(Despesas Administrativas)	1 676 478	1 591 475
(Despesas de pessoal)	762 115	687 067
(Outras despesas administrativas)	914 363	904 408
(Compromissos de pagamento para fundos de resolução e sistemas de garantia de depósitos)	2 572	1 814
(Depreciação)	143 460	151 810
(Ativos fixos tangíveis)	92 876	95 590
(Propriedades de investimento)	1 147	1 147
(Outros ativos intangíveis)	49 437	55 073
(Provisões ou Reversão de Provisões (-))	60 620	52 751
(Compromissos e garantias concedidos)	60 620	52 751
(Outras provisões)	0	0
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Financeiros Não Mensurados pelo Justo Valor Através dos Resultados)	(267 694)	(147 442)
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	(267 694)	(147 442)
(Imparidades ou Reversão de Imparidades (-) de Ativos Não-Financeiros)	22 947	0
(Outros)	22 947	0
Lucros ou Prejuízos (-) com Ativos Não Correntes e Grupos para Alienação Classificados Como Detidos Para Venda Não Elegíveis Como Unidades Operacionais Descontinuadas	312 779	4 866
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	(11 832)	(87 447)
(Despesas ou Receitas (-) com Impostos Relacionadas Com os Resultados de Unidades Operacionais em Continuação)	0	0
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	(11 832)	(87 447)
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	(11 832)	(87 447)
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	(11 832)	(87 447)

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Rui Manuel Camilo dos Santos (Dr.)
José Augusto Correia Pirra Alves (Dr.)
Modesto Morais (Dr.)

Demonstração de Outro Rendimento Integral

em 30 de junho de 2025

(Euros)

	30/06/2025	30/06/2024
Lucros ou perdas (-) do exercício	(11 832)	(87 447)
Outro rendimento integral	0	0
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de cuidados médicos de benefício definido	0	0
Outras receitas e despesas	0	0
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	0	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0	0
Rendimento integral total do ano	(11 832)	(87 447)
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	(11 832)	(87 447)

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Rui Manuel Camilo dos Santos (Dr.)
José Augusto Correia Pirra Alves (Dr.)
Modesto Morais (Dr.)